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 په امریکا کې خپلمنځي اختلافونه

ې د په خپل منځ ک ځکه جمهوري غوښتونکو د امریکا کانګرېس د څلورو ورځو لپاره تاریخي فلج تېر کړ؛

یې یو مشر ونه  ځله ۴۱یوه ویاند، چې په استازو مجلس کې د دوی مشري وکړي، پر ټاکلو شخړه کوله او 

کال  ۴۶۸۱استازو مجلس کې د مشر ټاکلو لپاره دومره هڅې ناکامې شوې؛ د  شو ټاکلی. وروستی ځل چې

 نود امریکا ځینو تاریخپوها او د اختلاف او وېش سرکشه دوره وه چې بیا د امریکا د کورنۍ جګړې سبب شوه.

بحران سره  وړاندې حالت ته ورتهامریکا له کورنیو جګړو څخه »ی چې ورکړ یخبردارسپینې ماڼۍ ته 

نګرس ځینو د کا مې ګډوډۍ او بغاوت دوه کاله پوره شول او۸له دغو لانجو سره سم د جنورۍ د  «مخ ده.

 پر موکراتانوید ډ اود دروزاو ترشا راغلل  څنګه د ټرمپ پارېدلي مینوالته وریاده کړه چې  وغړو نور

 یې د برید پلان درلود. -له ټرمپ څخه د ټاکنو د غلا تور پرې پورې و چې–ې مشر ۍنیمخک

ځکه چې د کانګرس دومره واک نه لري، جمهوري غوښتونکي  ،واک ته رسېدلی چې بایډنراهیسې کله له 

ته  جمهوري غوښتونکو منځمهاله ټاکنو، وړاندېدوې میاشتې  خودواړه مجلسونه له هغه څخه ملاتړ کوي. 

څوکۍ  ۲۴۲ موکراټانویډاو  ۲۲۲ ؛ جمهوري غوښتونکولاس ورکړ سره د استازو مجلس واک په ریم توپپه ک

ه هیله پیدا کړځل  ید ټرامپ له ماتې وروسته لومړ وجمهوري غوښتونک له دغې بریا وروسته. خپلې کړې

دوو کلونو لپاره یې واک  وراتلونک د محاسبې مېز ته را کش کړي او د هد بایډن ادار چې اوس کولی شي

چې د استازو مجلس د مشر په توګه کار ی امشر ټاکلی ود مجلس  یباید لومړ د دې لپاره دویمحدود کړي. 

 . وېشل شوی وپه خپل منځ کې  یې ګوندوکړي، خو 

ی یو غړد استازو مجلس  یو ځای خو شخړه دومره زیاته شوه چې. خو نه و ،یادوی ته اسانه وباید  کار دا

چې د هغې ډلې مشري یې کوله چې د جمهوري غوښتونکي کېوین مک کارتي د ټاکل –له مت لګیتز سره 

مه، ۷ يد جنورمه هڅه کې، یکشنبه، ۴۱په خره، له فزیکي شخړې را کش شو. بلا -کېدو مخه یې نیوله

بیا  ، خورایه ورکړه او د استازو مجلس مشر وټاکل شوي ته رټمک کا وجمهوري غوښتونک واکثریت مخالف

په توګه  مشرمخالفان څه غواړي او د استازو مجلس د  هم شپږو جمهوري غوښتونکو خپله رایه ور نه کړه.

 ټاکل به څه بدلون راولي؟  کېوین مک کارټيد 

که څه هم هغه د  او ادعا یې کوله چېمنفي رایه ورکړه ارټي ته ک مک شلو جمهوري غوښتونکوپه لومړیو کې 

ارټي ک مک»ن وویل: شنونکي، ټکر کارلس یوه محافظه کار. له فاسدو تشکیلاتو څخه دی خو ؛له ډلې دی دوی

نه د ټول ګرۍلابيد د امریکا  له فکري اړخه د اګنوسټېزم پیرو دی.هغه محافظه کار نه دی.  توګه په ځانګړي

په هر حال،  «راپاروي.د هغه په اند صادقانه سیاسي عقیده لرل ښه نه دي او غوسه یې هغه ټاکنیزه حوزه ده. 

چې ویلي یې په راتلونکو ولسمشریزو مپ ان ټرارټي ته رایه ورکړه، ک کمجمهوري غوښتونکو  غوڅ اکثریت

له خپل ګوند څخه یې غوښتي چې پر مک کارټي راټول شي او ملاتړ یې وکړي: ټاکنو کې ځان نوماندوي، 

 !تیاسیې وړ تاسو ... دا د لمانځلو وخت دی، بدلوئ دا لویه بریا په لویه ماته او شرم مهجمهوري غوښتونکو، »

  .«کېوین مک کارټي به خپله دنده ښه ترسره کړي



ره غو ړ کړ چې لا فکري محافظه کاره لارکارټي پر وړاندې اپوزیسون رهبري کوونکو هغه دې ته اک د م

د محافظه کاره  نومېږي؛« هټېآزادۍ کمد مجلس د » ټهېکم دغو کسانو د استازو په مجلس کې دکړي. 

 کز د هغو شپږ تنو له ډلې دی چې م. مک ګیټډېر ملاتړي دياو د ټرامپ  لپاره مبارزه کويارزښتونو 

دې لپاره او وڅکله د امریکا د پرمختګ ېهه بموږ » ه وېبپاڼه لیکلي:خپل رارټي ته یې رایه ور نکړه، هغه پک

ئ تر څنګ ودرېږ. د ولسمشر ټرمپ تسلیم نه شوبه هېڅکله د لغوه کولو فرهنګ ته نه غواړو. موږ وښنه ب

 «او د هېواد د بیا جوړولو لپاره مبارزه وکړئ!

خو ویل کېږي چې کې ګډون عام نه دی،  یاده کمېټه پهکه څه هم کې رامنځته شوه،  ۲۱۴۱ټه په ېد آزدۍ کم

ازادۍ ډلې او  او د مجلس د په کانګرس کې واک متمرکز دی د مجلس څلورمه برخه د دغې کمېټې غړي دي.

خوځښت د کار یوه موضوع همدا ده چې دلته قدرت متمرکز نه وي او دغه « امریکا بیا پیاوړې کړئ»د ټرمپ 

چې دوی فکر کوي د فدرال تشکیلات دي. په داسې حال کې چې ډېری « مرداب وچ کړای شي»راز هغه 

دا کار ځکه ښکاره وکړ چې دا ګوند جمهوري غوښتونکي د خپل ګوند د دریځ پر وړاندې نه درېږي، یو څو یې 

نور هم راډیکال لوري ته کش کړي. د جمهوري غوښتونکو په منځ کې دا راډیکال کېدل تر یوه حده د ډیموکراټ 

 ندې غبرګون دی.اګوند د راډیکال کېدو د زیاتېدو پر وړ

له ډېرو جوړجاړیو وروسته د مجلس د مشر په توګه ومنل شو؛ مثلاً د دې تسهیل کول چې یوازې د  مک کارټي

منلې چې د استازو مجلس په  یوه کس رایه د دې لپاره بس ده چې مشر لرې کړي. پر دې سربېره، مک کارټي

ین او تدوچې د قانون په  به د مجلس د ازادۍ کمېټې غړو ته ځای ورکوي؛ مثلاً هغه کمېټېټو کې ېکممهمو ځینو 

اصلاح کې یې خبره چلېږي. ده همداراز منلې چې د دولت د لګښتونو پر وړاندې د مخالفت په برخه کې به د 

د دې پر وړاندې شکایت وکړ او ویې ل ېد ډموکرات ګوند غړي، اریک سوالو مجلس د ازادۍ کمېټې پلوي کوي.

ارټي هغوی ته اجازه ورکړه ک نن شپه مک ونه شوی نیولی، خوکانګرس ماڼۍ وړاندې یاغیانو دوه کاله : »وویل

-په راتلونکو میاشتو کې د اف بي آی د سیاسي رول، د کووېډ« جمهوري غوښتونکي ګوند واکمن شي. پرچې 

از د همدا ر .تمه کېږيد منشا، د جنوري د شپږمې دسیسو او په ټاکنو کې د درغلیو په اړه د جنجالي څېړنو  ۴۱

ن کال په پای کې چې د فدرال د اکېږي چې د ډیموکراټانو نوی وړاندیز شوی قانون بند شي او د رودې تمه هم 

ټرېلیونه سقف او د فدرال راتلونکې بودیجه تر بحث لاندې ونیول شي، جنجال او ناورین به  ۲۴،۱پورونو 

ه درشل کې د محافظه کال د ولسمشریزو ټاکنو پ ۲۱۲۱رامنځته شي. د استازو مجلس اوس دا واک لري چې د 

 کارانو مبارزه له سره پیل کړي.
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